

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Numele **PUSTA** prenumele **CLAUDIA TEODORA**

Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI** Disciplina **ANATOMIE. EMBRIOLOGIE**

Poziția în Statul de funcții **21**

Departamentul **DISCIPLINE MORFOLOGICE**

Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA**

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR** Poziția în Statul de funcții **33**

Discipline: **Forensic Medicine. Anatomie. Embriologie I, Anatomie. Embriologie II. Anatomia aparatului dento- maxilar .**

Departamentul **DISCIPLINE MORFOLOGICE**

Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA**

Universitatea **DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină- Medicină generală	1993-1999	Doctor- Medic
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economic Finanțe și Asigurări	1999-2003	Economist licențiat
3.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Economice	Managementul organizației	2003-2005	Master în Managementul organizației

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "V. Babeș" Timișoara	Medicină	2003-2006	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Ministerul Educației Naționale	Certificat de absolvire nr. 33/09.04.2013 al Cursului postdoctoral-Expertiza medico legală psihiatrică (în cadrul proiectului "Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico legale ")	Aprilie 2012- Aprilie 2013	
2.	Ministerul Educației, Cercetării Tineretului și Sportului	Certificat de absolvire serie CMI nr. 06001/28.06.2011 a Cursului postdoctoral - "Managementul cercetării avansate"(în cadrul proiectului "Standarde europene pentru programe postdoctorale competitive de formare în domeniul cercetării avansate și expertizei psihiatrice medico legale ")	Ianuarie –iunie 2011	
3.	Ministerul Sănătății	Medic primar specialitatea Medicină Legală, confirmat prin OMS nr.4404/09.2011	Iunie 2011	
4.	Ministerul Educației Cercetării și Tineretului Ministerul Muncii Familiei și Egalității de Șanse	Manager proiect, certificat de absolvire seria F, nr. 0194189	2010	
5.	Ministerul Educației Cercetării și Inovării	Certificat de absolvire seria H nr. 0005417 al	2009	

	Universitatea din Oradea	Modulului de pregătire psiho pedagogică, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic		
--	--------------------------	---	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2003- prezent	Asistent universitar
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2001-2003	Preparator universitar
3	Spitalul Clinic Județean de Urgențe Oradea	Medicină/ Medicină Legală	2011- prezent	Medic primar legist
4	Spitalul Clinic Județean Oradea	Medicină/ Medicină Legală	2005- 2011	Medic specialist legist
5	Spitalul Clinic Județean Oradea	Medicină/ Medicină Legală	2001-2005	Medic rezident legist
6	Spitalul Clinic Județean Oradea	Medicină	2000-2001	Medic stagiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT**, ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII nr. 632/21.03.2007

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;- **CRITERIU REALIZAT**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **C.T. Pusta**, G. Mihalache, C.Buhaș, O. Pop „*A rare case of cardiac fibroma in a dead truck driver*”, Romanian Journal of Legal Medicine, vol.23, nr.4, decembrie 2015, (Rom J Leg Med [23] 247-250[2015]), ISSN 1221- 8618, pp.247-250, revistă cotate ISI, factor de impact 0,233, indexată EMBASE;
2. A.Bodea, A.R.Popa, **Claudia Teodora Pusta** „*Dislipidemia- Cardiometabolic risk factor, epidemiological study in rural area from Bihor*”, Revista Acta Medica Transilvanica, vol 20, no. 2, CNCSIS B+, ISSN 2285-7079, ISSN-L 1453-1968, pp. 47-49, 2015;
3. **Claudia Pusta**, Dura H. "*Atherosclerosis- Competing Factor in the Thanatogenesis of Accidental Violent Deaths. Case Report*", Revista Acta Medica Transilvanica, vol II, no. 2, CNCSIS B+, ISSN 2285-7079, ISSN-L 1453-1968, pp. 299-301, 2013;
4. **Pusta C.**, Tomulescu I. "*Study about the incidence of the congenital bony abnormalities in a population with mental deficiency*", European Human Genetics Conference 2011 in Amsterdam, 28-31 mai 2011, Olanda, publicată în European Journal of Human Genetics, vol. 19, supplim 2, mai 2011, Abstracts ISSN 1018-4813, p. 106, 2011, revistă cotate ISI, factor de impact 2011: 4,4, indexată EMBASE;
5. **I.Tomulescu, Pusta C.**" *Contributions about the incidence of hearing-speaking disorders in a population with mental deficiency*", European Human Genetics Conference 2011 in Amsterdam, 28-31 mai 2011, Olanda , publicată în European Journal of Human Genetics, vol. 19, supplim 2, mai 2011, Abstracts ISSN 1018-4813, p.105, 2011, revistă cotate ISI, factor de impact 2011: 4,4, indexată EMBASE;
6. A. Bodea, F. Cheregi, **C. Pusta** „*Modificări anatomo-radiologice în artropatia urică*”, Clujul Medical, 84, Supl.2, Vol.2, CNCSIS B+, cod CNCSIS 253, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp.153-156, 2011;
7. Roșeanu G., Marian M., Tomulescu, Ioana Mihaela, **Pusta C.T.**, „*Personal time and psychopathology*”, Dual Congress 3rd International Congress on Brain and Behaviour and 16th Thessaloniki Conference, nov.28-dec.2, 2007, Thessaloniki, Greece. Final Program and Book of Abstracts, p. 299, publicată în Annals of General Psychiatry, 7 (Suppl. 1): S 269. ISSN: 1744-859X, 2008, revistă cotate ISI, fără factor de impact la data publicării (actualmente factor de impact 1,4); indexată EMBASE;
8. Camelia Buhaș, Gabriel Mihalache, **Claudia Pusta** „*Expertiza medico-legală pentru amânarea sau întreruperea executării pedepsei pe motive medicale- argumente pro și contra efectuării acesteia în cadrul instituțiilor de medicină legală*”, Romanian Journal of Legal Medicine, vol XVI, nr.2.[Rom J Leg Med 16(2) 85-160(2008)], ISSN 1221 – 8618, pp.158-160, 2008, revistă cotate ISI, fără factor de impact la data publicării, indexată EMBASE;
9. **Pusta Claudia Teodora**, Tomulescu Ioana Mihaela „*Contributions as concerns to the incidence of cranial and facial dysmorphism in a population with mental deficiency*”, European Human Genetics Conference 2007, June 16-19, Nice, France, publicată în rezumat în European Journal Of Human Genetics, volume 15, suppl.1, june 2007, Abstracts, ISSN 1018-4813, p.73. 2007, revistă cotate ISI, factor de impact 2007: 4,003, indexată EMBASE;

10. Pusta Claudia, Camelia Buhaș, Vîlceanu N. „*Aprecieri statistice privind cauzalitatea în sindroamele toxico-septice din morțile violente*”, Revista Română de Medicină Legală, vol XIV, nr.1, martie, ISSN 1221 – 8618, pp. 65-69, 2006, la data publicării CNCSIS B+, actualmente revistă cotate ISI, indexată EMBASE.

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Claudia Teodora Pusta**, colab.: Rahotă Daniela, Bodea Alina „*Introducere în studiul Anatomiei membrului superior*”, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1687-7, 2015- carte de specialitate în domeniul **Anatomie**.

2. Camelia Buhaș, Gabriel Mihalache., **Claudia Pusta** „*Forensic Medicine*”, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0490-4, 204p, 2011- carte de specialitate în domeniul **Medicină legală**.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Claudia Teodora Pusta** „*Anatomia Aparatului Respirator- Îndrumător de lucrări practice*”, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1715-7, 106p, 2015- carte de specialitate în domeniul **Anatomie**(format electronic).

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. - **CRITERIU REALIZAT**

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data **06.01.2016**

Candidat **Claudia Teodora Pusta**

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

